
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 107 del 02-12-2025 

 
OGGETTO: "Natale a Tissi 2025". Approvazione del 

programma della manifestazione e direttive 
alla Responsabile del Servizio. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  due del mese di dicembre alle ore 17:28, in modalità 
telematica, ai sensi del Regolamento del funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
delibera G.C n. 35 del 04/04/2022, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Budroni Giovanni Maria Presente in 

videoconferenza 
Deledda Giommaria Giuseppe Assente 

Chessa Pier Giorgio Assente Dettori Benedetta Presente in 
videoconferenza 

Masia Domenico Presente in 
videoconferenza 

  

 
Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 
Monica Zanda in collegamento da remoto. 
Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 

- che l'organizzazione e la gestione di attività culturali rientra nel complesso delle funzioni 
istituzionalmente svolte dal Comune e da questo delineate attraverso specifici programmi; 

- che l’Amministrazione Comunale intende realizzare una serie di iniziative in occasione delle imminenti 
festività natalizie; 

Visto il Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con deliberazione C.C. n. 3 
del 02.02.2016, ed in particolare l’art. 5, comma 5, che prevede che la giunta comunale, con apposito 
atto, dispone la concessione del contributo o sovvenzione, fornendo i relativi indirizzi al responsabile 
del servizio competente per l’istruttoria e l’adozione dei provvedimenti conseguenti ed individuando 
contestualmente risorse utilizzabili, modalità di assegnazione e misura dei erogazione di eventuali 
anticipazioni a titolo di acconto; 

Rilevato che è sussistente l’interesse generale, alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 
118 comma 4 della Costituzione, alla valorizzazione di attività delle associazioni che concretizzino 
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva in materie di competenza dell’Ente pubblico 
erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la valorizzazione del territorio ed il 
rafforzamento della fruizione socioculturale, ricreativa, sul territorio stesso; 

Considerato che l’Amministrazione intende, previa pubblicazione di apposito bando pubblico: 

 realizzare una serie di eventi culturali, musicali e ricreativi in occasione delle festività natalizie 2025; 

 promuovere le attività artistiche e musicali con artisti del territorio; 

 vivacizzare le serate con eventi di vario genere, al fine di creare occasioni di animazione e 
intrattenimento che allietano la permanenza nel paese; 

 creare occasioni di incontro e condivisione per tutti i membri della comunità tissese; 

 stimolare le sinergie con gli operatori commerciali al fine di realizzare attività di intrattenimento nei 
pressi dei pubblici esercizi; 

Dato atto che, a tal fine, è stato predisposto un programma di eventi di carattere culturale, musicale e 
ricreativo, allegato alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto di doversi avvalere di un’associazione culturale locale per la gestione dell’intero programma, 
non disponendo questo Ente di una struttura organizzativa che consenta di realizzare gli eventi 
programmati; 

Richiamato l’art. 5, c. 3 Per l’attribuzione delle forme di sostegno di cui al citato regolamento, le 
iniziative e/o le attività devono rispondere ai seguenti criteri, che costituiscono requisito per 
l’ammissibilità dei contributi:  

a. rispondenza ai fini generali del Comune fissati dalla legge e dallo Statuto;  

b. attività rivolta prevalentemente all’interesse generale della popolazione del Comune.  

c. valenza e ripercussione territoriale  

Dato atto che: 



3 

- il calendario delle manifestazioni del programma denominato “Natale a Tissi 2025” si prefigura quale 
strumento di programmazione e che comunque la proposta da realizzare potrà subire delle ulteriori 
variazioni e/o integrazioni; 

- eventuali variazioni e/o integrazioni del suddetto programma verranno approvate con deliberazione di 
Giunta Comunale; 

- il presente provvedimento è da considerarsi come atto di indirizzo per la Responsabile del Servizio 
dell’Area dei Servizi generali, demografici e sociali affinché realizzi i conseguenti atti di gestione; 

Dato atto che: 

a) per il programma in argomento è disponibile nel capitolo n. 3800 denominato Spese per Spettacoli e 
Manifestazioni - codice 05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025/2027, la somma 
complessiva di € 15.000,00; 
b) verrà assegnata all’Associazione un’anticipazione di 9.000,00 euro pari al 60% del contributo, a 
seguito di presentazione di preventivo degli eventi da realizzare e delle relative spese; 

c) il saldo sarà corrisposto solo a seguito di realizzazione della manifestazione e di rendicontazione 
delle spese sostenute, corredata dalle pezze giustificative a norma dell’art. 8 del citato Regolamento 
comunale; 

d) verrà istituita apposita commissione per l’istruttoria delle istanze laddove venga presentata più di 
una domanda; 

Ritenuto opportuno: 

 procedere all'approvazione dell’allegato programma per la realizzazione di “Natale a Tissi 
2025”, che si svolgerà nel periodo natalizio 2025; 

 incaricare la Responsabile del Servizio dell’Area dei Servizi generali, demografici e sociali 
affinché realizzi i conseguenti atti di gestione, tra i quali in primis un avviso volto a individuare 
l’Associazione locale che si occuperà di realizzare il programma dell’Amministrazione 
Comunale che tenga conto che 

A. per l’individuazione dell’Associazione si dovranno utilizzare i seguenti criteri:  

1. localizzazione dell’Associazione all’interno del Comune di Tissi; 

2. proposta supporto; 

3. grado di cofinanziamento finanziario o beni e servizi; 

4. modalità di promozione culturale; 

5. dotazioni strutturali e numero soci; 

6. realizzazione di eventi similari; 

B. le domande di Associazioni avente sede legale in un Comune diverso da quello di Tissi 
verranno prese in considerazione esclusivamente laddove non vengano presentate domande 
valide da parte di Associazioni aventi sede legale nel Comune di Tissi; 

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, altri benefici economici e l’attribuzione del patrocinio ad enti 
pubblici, associazioni od organismi pubblici o privati; 

Visto il bilancio di previsione 2024/2026; 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 



4 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui 
integralmente trasposte; 

2. Di approvare il programma delle attività connesse alla realizzazione dell’iniziativa “Natale a 
Tissi 2025", che si svolgerà in questo comune nel periodo natalizio 2025; 

3. Di dare mandato alla Responsabile del Servizio per l’adozione dei provvedimenti conseguenti 
alla presente, tra i quali: 

 pubblicare un avviso volto a individuare l’Associazione locale che si occuperà di 
realizzare il programma dell’Amministrazione Comunale; 

 prevedere che si darà precedenza nella scelta dell’Associazione a quelle aventi sede 
legale nel comune di Tissi; 

 provvedere ai relativi atti di impegno di spesa e di liquidazione; 

4. Di demandare all’ufficio competente l’adozione degli atti per la disciplina dei rapporti tra il 
Comune e l’Associazione che si occuperà della gestione dell’evento “Natale a Tissi 2025” 
prevedendo che l’Associazione: 

 è incaricata della gestione amministrativa, finanziaria e fiscale delle attività; 

 dovrà redigere regolari rendiconti all’ufficio competente secondo le disposizioni 
regolamentari e di legge; 

 avrà a disposizione le aree e i locali comunali necessari per gli eventi; 

5. Di dare atto che per il programma in argomento è disponibile, nel capitolo 3800 del bilancio di 
previsione 2025/2027, la somma complessiva di € 15.000,00, somma che potrà essere 
incrementata fino ad un massimo del 30%, laddove necessario per la realizzazione degli eventi; 

6. Di disporre, ai sensi dell’art.7 comma 3 che del Regolamento per la concessione di contributi, altri 
benefici economici e l’attribuzione del patrocinio ad enti pubblici, associazioni od organismi pubblici o privati la 
misura dell’anticipazione è fissata nel 70% della sovvenzione concessa; 

7. Di dare atto altresì che l’erogazione della sovvenzione verrà effettuata nel rispetto delle 
disposizioni regolamenti e di legge; 

Con separata ed unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

a) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs.vo n.267/2000 e ss.mm. e ii. riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito 
dispiegamento delle sue finalità. 

 
  



5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
 Giovanni Maria Budroni 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 
 

 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 La Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Viviana Cossu 
 
 
Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 
 
 Il Responsabile del servizio 
 Dott. Pietro Dettori 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 
Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  
 
Tissi, lì 02-12-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Monica Zanda 


